
PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 5593 del 22/11/2023, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 2 borse di ricerca post- laurea di tipo starting della durata di 8 mesi, 

eventualmente rinnovabile, dell’importo di € 9.000,00 (novemila/00) cadauna per lo svolgimento di una 

ricerca sul tema: “Ricerche di archeologia rurale e del paesaggio in Val Trebbia (Rovegno) e Val Borbera 

(Carrega Ligure) per la caratterizzazione dei paesaggi rurali storici e la realizzazione di percorsi conoscitivi 

e divulgativi in collaborazione con il Comune di Carrega Ligure e la Fondazione Comunità dei Monti di 

Rovegno”, presso il DAFIST dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 6055 del 18/12/2023 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 19/12/2023; 

 

- Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1 . Dott.ssa Laura Moro     punti   83/100; 

2 . Dott.ssa Sara Piras     punti   78/100 

 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, sono dichiarate vincitrici del concorso in 

parola la Dott.ssa Laura Moro e la Dott.ssa Sara Piras. 

 

Genova,  

 

 

                    IL   RETTORE 

                (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Monica Buffa 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  

 

mara Gilardi
Macchina da scrivere
22/12/2023



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[Moro Laura] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Laura Moro 
 

 

 
 Nazionalità   

 

Data di nascita   

 
 
 
 
 

• Date (da – a) 
 

 Anno Scolastico 2016/2017 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 
 

 Liceo Classico E. Amaldi-Doria, Novi Ligure 

• Qualifica conseguita 
 
 
• Date (da – a)  
 
• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 
 
• Qualifica conseguita 
 
 
 
 
 
• Date (da – a)  
 
• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 
 
• Qualifica conseguita 
 
 

 Diploma di scuola superiore con valutazione 80 /centesimi 
 
 
Anno Scolastico 2018/2020 
 
Università degli Studi di Genova, Corso di studi triennale in Conservazione dei Beni 
Culturali – Curriculum archeologico 
 
Diploma di Laurea Triennale nel Corso di studi in Conservazione dei Beni Culturali 
Curriculum Archeologico con valutazione 110/110 e lode. Discussione di una Tesi di 
laurea dal titolo: “Raccolte archeologiche di superficie dal settore nord del territorio 
comunale di Alessandria: indicatori del popolamento dall’età romana alla fondazione 
della villanova”. 
 
Anno Scolastico 2021/2022 
 
Università degli Studi di Genova, Corso di studi magistrale in Scienze dell’antichità: 
Archeologia, Filologia e Letterature, Storia (LM2 – Archeologia) 
 
Diploma di Laurea Magistrale nel Corso di studi in Scienze dell’Antichità: Archeologia, 
Filologia e Letterature, Storia (LM2 – Archeologia) con valutazione 110/110 e lode. 
Discussione di una Tesi di laurea dal titolo: “Gli abitati di Vegni e Reneuzzi (Carrega 
Ligure) ed il loro ambiente. Ricerche di archeologia rurale e del paesaggio”. 

   
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

Nome  

Indirizzo 
 

 

Telefono  

E-mail 
 

 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[Moro Laura] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 
 

Inglese 
Superamento esame PET livello B1 (INGLESE)  
 
Sufficiente  

Sufficiente 

Sufficiente 

 
 
                                                                           Spagnolo  
                                                            Superamento esame DELE livello A1 (SPAGNOLO) 
                                                            Superamento esame DELE livello A2 (SPAGNOLO) 
                                                            Superamento esame DELE livello B1 (SPAGNOLO) 

         

      Sufficiente 

      Sufficiente 

      Sufficiente 

 
 

 

-Partecipazione, nel Giugno-Luglio 2013 (due settimane), ad un corso di lingua Inglese 
presso la Churchill House School di Ramsgate, Kent (England) con rilascio di 
certificazione finale e soggiorno in famiglia locale. 

-Partecipazione ad attività di volontariato a seguito dell’alluvione del 2015. 

-Adesione al progetto di scambi intercontinentali giovanili Lions di Novi Ligure nelle 
Estati 2015, 2016, 2017 in qualità di famiglia ospite ed utilizzo della lingua inglese 
come mezzo di comunicazione. 

-Partecipazione di tre settimane ad una iniziativa intercontinentale Lions in Israele con 
soggiorno in famiglia locale ed in campo estivo nel Luglio 2016. 

-Dal 2009 al 2013 attività di nuoto presso la Società Derthona Nuoto di Tortona. 
Partecipazione a gare locali e regionali. 

-Dal 2013 al 2021 componente del gruppo giovanile della Società Atletica Novese. 
Specialità Atletica Leggera. Partecipazione a gare locali, regionali e nazionali. 

 
 

-Partecipazione a tre attività di scavo archeologico della durata di due settimane 
ciascuna organizzate dall’Università di Genova nei siti presso Policastro Bussentino 
(SA) (Maggio 2018), Pompei (NA) (Luglio 2018) e San Bartolomeo al mare (IM) (Agosto 
2018) dirette dalla Professoressa Silvia Pallecchi.  

-Svolgimento di un Tirocinio curriculare (formativo e di orientamento) presso la 
Biblioteca Umanistica Balbi sei dell’Università di Genova (Anno Scolastico 2019/2020) 
della durata di 125 ore. Durante il tirocinio sono state svolte attività di front office 
presso il bancone della biblioteca e di back office. 

-Svolgimento di un Tirocinio curriculare (esterno) presso il Museo dei Campionissimi di 
Novi Ligure (Anno Scolastico 2019/2020) della durata di 75 ore. Durante il tirocinio 
sono state svolte attività legate all’allestimento di mostre temporanee, alla redazione 
di schede di restauro ed alla preparazione di visite guidate. 

-Partecipazione ad un’attività di ricognizione archeologica della durata di due 
settimane sul Monte Fasce (GE) (Giugno 2021) organizzata nell’ambito del progetto 
ANTIGONE di cui è responsabile scientifica la Professoressa Anna Maria Stagno.  

-Partecipazione ad un’attività di collaborazione a tempo parziale (200 h) presso gli 
uffici amministrativi DIRAAS dell’Università di Genova nell’ a.a. 2021/2022. 

-Partecipazione ad un’attività di scavo archeologico della durata di due settimane 
organizzata dall’Università di Genova nel sito di Cifali (RG) (Settembre 2022) diretta 
dal Professore Antonino Facella. 

MADRELINGUA  ITALIANA 

ALTRE LINGUE 
  

 

• Capacità di lettura                               

 

• Capacità di scrittura  

• Capacità di espressione orale  

 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

LAVORATIVE  
 
 

 

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[Moro Laura] 

-Partecipazione ad un’attività di ricognizione della durata di due settimane sul Monte 
Fasce (GE) (Giugno 2023) organizzata nell’ambito del progetto ANTIGONE di cui è  
responsabile scientifica la Professoressa Anna Maria Stagno.  

-Collaborazione con l’Associazione culturale ‘Gli Animatori’ come responsabile 
accoglienza, aiuto allestimento mostre, accompagnatrice culturale ed aiuto 
organizzazione e messa in atto di laboratori didattici presso il Museo dei 
Campionissimi (Novi Ligure) dal 2021 al 2023 (in corso). 

 
 
 

 
 

  

 

 
 
 
 

   

 
 

   

                                                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                    

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 Uso quotidiano di supporti informatici non professionali. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

   
-Dal 2009 al 2020 frequentazione dell’istituto musicale A. Casella di Novi Ligure: corso di 
batteria. 

-Componente del coro delle voci bianche dell’istituto musicale A. Casella dal 2005 al 
2015. Partecipazione a numerosi concerti di musica cameristica, classica ed opera in 
Piemonte, Liguria e Lombardia. 

-Componente del coro Cantica Nova di Novi Ligure dal 2019 al 2023 (in corso) 

-Partecipazione ad attività di volontariato presso l’associazione FAI di Novi Ligure nel 
2016 e 2017 con rilascio di certificato.  

-Partecipazione ad attività di volontariato, nell’ambito di manifestazioni culturali, come 
guida turistica nella città di Novi Ligure dal 2018 fino al 2023 (in corso). 
 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 
indicate. 

 Conoscenza delle zone di: Novi e dei suoi monumenti (chiese e musei); Gavi (forte); 
Libarna e museo 

 
PATENTE O PATENTI 

  
Patentino AM 
Patente B 

http://www.curriculumvitaeeuropeo.org/


ESPERIENZA LAVORATIVA

Docente 
Scuola Elementare De Ferrari [ 10/2023 – Attuale ] 

Città: Isorelle (Savignone) 
Paese: Italia 

Supplenza di didattica alternativa (12 ore settimanali)

Addetto all'accoglienza visitatori 
Solidarietà e lavoro - Città dei Bambini e dei Ragazzi [ 07/2023 – Attuale ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

Accoglienza, sorveglianza sale, visite guidate e laboratori (12 ore settimanali)

Tutor d'accoglienza 
Università degli Studi di Genova [ 06/2022 – Attuale ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

Attività di orientamento nell'accoglienza (Openday, Openweek) e supporto agli studenti (ricevimento)

Collaborazione a tempo parziale 
Università degli Studi di Genova [ 12/2021 – 02/2022 ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

Back office, assistenza tecnica/informatica, allestimento aule e supporto agli studenti 

Tirocinante 
Satura Art Gallery [ 10/2020 – 10/2020 ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

Back office, assistenza clienti, attività di allestimento e sponsorizzazione mostra d'arte

Tirocinante 
Università degli Studi di Genova [ 03/2018 – 04/2018 ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

Sara Piras

mailto:sara.piras98@hotmail.it
https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/redirect-external?url=http://linkedin.com/in/sara-piras-126078271


Altre lingue: 

Ingelse 

ASCOLTO B2  LETTURA B2  SCRITTURA B2  

PRODUZIONE ORALE B2  INTERAZIONE ORALE B2  

Spagnolo 

ASCOLTO B1  LETTURA B1  SCRITTURA B1  

PRODUZIONE ORALE B1  INTERAZIONE ORALE B1  

Patente di guida: B

Back office, assistenza clienti e operazioni di catalogazione libri

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea magistrale in Scienze dell'Antichità: Archeologia, Filologia e Letterature, Storia 
Università degli Studi di Genova [ 2021 – 2023 ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

Laurea triennale in Conservazione dei Beni Culturali 
Università degli Studi di Genova [ 2017 – 2021 ] 

Città: Genova 
Paese: Italia 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre: Italiano 

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI 

Microsoft Teams /  Mozilla Firefox /  Windows /  Outlook /  Facebook /  Gmail /  Skype /  Instagram /
Microsoft Office (Word, Excel, Power Point, Access) /  Google Chrome 

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI 

Competenze relazionali 

Predisposizione ai rapporti interpersonali, buone capacità di dialogo, attitudine all'apprendimento e alla
collaborazione, buone capacità comunicative sia scritte che orali

Competenze organizzative 

Capacità a lavorare in gruppo, di problem solving, precisione e affidabilità. Capacità acquisite e affinate grazie alla
partecipazione a diverse campagne archeologiche. Al termine del mio percorso di studio, grazie alle conoscenze e
capacità acquisite, è stata organizzata una campagna archeologica (oggetto della mia tesi di laurea magistrale)
nella quale ho avuto il compito di coordinare diversi studenti sia di corsi triennali che magistrali dell'Università di
Genova

PATENTE DI GUIDA 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

 


	Sara
        Piras
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	Docente
	Addetto all'accoglienza visitatori
	Tutor d'accoglienza
	Collaborazione a tempo parziale
	Tirocinante
	Tirocinante

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Laurea magistrale in Scienze dell'Antichità: Archeologia, Filologia e Letterature, Storia
	Laurea triennale in Conservazione dei Beni Culturali

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	Ingelse
	Spagnolo

	COMPETENZE DIGITALI
	COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI
	Competenze relazionali
	Competenze organizzative

	PATENTE DI GUIDA




